

Instituția de învățământ superior **Academia de Studii Economice din București**
 Facultatea **Business și Turism**
 Departamentul **Business, Științele Consumatorului și Managementul Calității**
 Poz. Postului **13** Disciplina(e) postului: **Leadership – engleză, Antreprenoriat în comerț, turism și servicii, Antreprenoriat, Comerț**
 Domeniul **Administrarea Afacerilor**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din 30.04.2024

Candidat **GROSU RALUCA MARIANA** Data nașterii:
 Funcția actuală: **Conferențiar universitar** Data numirii în funcția actuală: **21.02.2022**
 Instituția: **Academia de Studii Economice din București**

1. Studiile universitare

| Nr.crt. | Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită | Domeniul | Perioada | Titlul acordat |
|---------|---|---|-----------|--|
| 1. | Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale | Economie și Afaceri Internaționale | 2020-2022 | Master, Programul de studii „Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică” |
| 2. | Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Comerț | Administrarea Afacerilor | 2008-2010 | Master, Programul de studii „Administrarea afacerilor comerciale” |
| 3. | Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Comerț | Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor | 2004–2008 | Economist licențiat - Diplomă de licență |

2. Studiile de doctorat

| Nr.crt. | Instituția organizatoare de doctorat | Domeniul | Perioada | Titlul științific acordat |
|---------|--|--|-----------|---|
| 1. | Academia de Studii Economice din București | Administrarea Afacerilor (domeniul Științe economice) | 2009-2012 | Doctor în Administrarea afacerilor (domeniul Științe economice) - Diplomă de doctor |

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

| Nr.crt. | Țara / instituția | Domeniul / specializarea | Perioada | Tipul de bursă |
|---------|--|---|-----------------------------|---|
| 1. | România Academia de Studii Economice din București | Administrarea Afacerilor (domeniul Științe economice) | 2009-2012 | Bursă doctorală obținută prin concurs, finanțată prin proiectul POSDRU/88/1.5./S/55287 „Doctorat în economie la standardele Europei cunoașterii” (DoEsEC) |
| 2. | Spania Universidad de Sevilla (Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales) | Administrarea Afacerilor (domeniul Științe economice) | noiembrie 2010 - iunie 2011 | Bursă de mobilitate obținută prin concurs, finanțată prin proiectul POSDRU/88/1.5./S/55287 „Doctorat în economie la standardele Europei cunoașterii” (DoEsEC) |

4. Atestat de abilitare

| Nr.crt. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul științific acordat |
|---------|--|--------------------------|----------|--|
| 1. | Academia de Studii Economice din București | Administrarea Afacerilor | 2022 | Atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Administrarea afacerilor |

5. Grade didactice / profesionale

| Nr.crt. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul / postul didactic sau gradul profesional |
|---------|---|--------------------------|---------------------------------|---|
| 1. | Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Business și Turism, Departamentul Business, Științele Consumatorului și Managementul Calității | Administrarea Afacerilor | Februarie 2022 - prezent | Conferențiar universitar |
| 2. | Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Business și Turism, Departamentul Business, Științele Consumatorului și Managementul Calității | Administrarea Afacerilor | Octombrie 2016 – Februarie 2022 | Lector universitar |
| 3. | Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Business și Turism, Departamentul Business, Științele Consumatorului și Managementul Calității | Administrarea Afacerilor | Februarie 2013 – Octombrie 2016 | Asistent universitar |
| 4. | Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Comerț (ulterior Facultatea de Business și Turism), Catedra de Comerț (ulterior Departamentul Business, Științele Consumatorului și Managementul Calității) | Administrarea Afacerilor | Februarie 2009 – Februarie 2013 | Preparator universitar |

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Conform punctului 4 al Anexei 1 a Metodologiei de concurs, „Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

- a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;
- b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener;
- c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director.”

Toate cele 10 articole menționate în cadrul listei, în cadrul cărora sunt autor sau co-autor sunt publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15. În plus, am făcut parte, ca membru, din proiecte de cercetare câștigat în urma unor competiții internaționale, precum:

- *Growth – Innovation – Competitiveness: Fostering Cohesion in Central and Eastern Europe (GRINCOH)*, FP7 Research Programme, LP: University of Warsaw, SSH.2011.2.2-1, PP8 – ASE București, 2012-2015 (membru, responsabil cu comunicarea). Director proiect pentru ASE București: Prof. univ. dr. Daniela Luminița Constantin.
- *Indicators and Perspectives for Services of General Interest in Territorial Cohesion and Development (SeGI)*, LP: Royal Institute of Technology, Stockholm, ESPON programme, Priority 1, proiect PS-1-16 “Services of General Interest”, No. 094/2011, PP9-ASE București, 2011-2013 (membru). Director proiect pentru ASE București: Prof. univ. dr. Daniela Luminița Constantin.
- *Municipal Properties Management in South-Eastern European Cities (PROMISE)*, SEE Transnational Programme (financed by FEDER), LP: SEED Center- Department of Planning and Regional Development- University of Thessaly 2009-2012 (membru). Director proiect pentru ASE București: Prof. univ. dr. Daniela Luminița Constantin.

Conform punctului 5 al Anexei 1 a Metodologiei de concurs, „candidatul pentru titlul de profesor, CSI și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics”.

8 din cele 10 articole sunt articole ISI cu AIS nenul din categoria Core Economics.

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ “foarte bine”, conform punctului 7 al Anexei 1 a Metodologiei de concurs

Profesor universitar

a) $S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$;

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale.

a) $P = 23,1022$

$C = 7,25$

$S = P + C = 23,1022 + 7,25 = 30,3522$

$S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$

b) Cursuri universitare publicate, în calitate de co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale:

Andreea Simona Săseanu, Irina Albăstroiu, **Raluca Mariana GROSU**, *Comerț. Noțiuni fundamentale*, București, Editura ASE, total pagini carte 140, contribuție 33.3% (respectiv 46 pagini), 2021. ISBN 978-606-34-0360-6. <https://www.editura.ase.ro/Comert-Notiuni-fundamentale/>

Mariana Drăgușin, Mirela Octavia Sirbu, **Raluca Mariana GROSU**, Alina Elena Iosif, *Antreprenariat: teorie și practică*, București, Editura ASE, total pagini carte 313, contribuție 20% (respectiv 63 pagini), 2019. ISBN 978-606-34-0297-5. <https://www.editura.ase.ro/Antreprenariat-teorie-si-practica/>

c) Recenzor pentru reviste internaționale cotate WoS: British Food Journal, SAGE Open, Review of Regional Research - Jahrbuch fur Regionalwissenschaft. (Anexa 4)

Recenzor pentru conferințe internaționale: conferința internațională *BASIQ - New Trends in Sustainable Business and Consumption*; conferința internațională *International Conference on Economics and Social Sciences (ICESS)*. (Anexa 4)

CALIFICATIV – FOARTE BINE

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Domeniu: Administrarea Afacerilor

Articole în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul - maxim 10

| Nr. Crt. | Articol | M | N | AIS | Pi |
|--------------|---|--------------------|---|-------|---------------|
| 1 | Raluca Mariana GROSU , "Green" practices in the food retail sector: evidence from the Romanian market, British Food Journal, vol. 126, no. 1, pp. 173-190, 2024, ISSN 0007-070X, eISSN 1758-4108. DOI: 10.1108/BFJ-12-2022-1119. WOS: 000960631700001 | 6 | 1 | 0,444 | 2,664 |
| 2 | Vera Amicarelli, Giuseppina Miuli, Christian Bux, Raluca Mariana GROSU , Advancing University-Business Cooperation in the Mediterranean Area, Amfiteatru Economic, vol. 24, no. 61, pp. 832-846, 2022, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. DOI: 10.24818/EA/2022/61/832. WOS: 000855161200015 | 10 | 1 | 0,251 | 2,51 |
| 3 | Vera Amicarelli, Giovanni Lagioia, Antonio Patruno, Raluca Mariana GROSU , Christian Bux, Enhancing the Sustainability of the Aviation Industry: Airlines' Commitment to "Green" Practices, Amfiteatru Economic, vol. 23, special issue no. 15, pp. 934-947, 2021, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. DOI: 10.24818/EA/2021/S15/934. WOS:000708240100004. | 10 | 1 | 0,251 | 2,51 |
| 4 | Ozgur Ozmen, Raluca Mariana GROSU , Mariana Dragusin, Immigrant Entrepreneurship in Romania: Drawing Best Practices From Middle Eastern Immigrant Entrepreneurs' Experiences, Amfiteatru Economic, vol. 23, no. 56, pp. 260-275, 2021, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. DOI: 10.24818/EA/2021/56/260. WOS: 000612310500016. | 10 | 2 | 0,251 | 2,259 |
| 5 | Daniela-Luminita Constantin, Constantin Mitrut, Raluca Mariana GROSU , Marius Profiroiu, Alina Elena Iosif, Municipal real properties and the challenges of new public management: a spotlight on Romania, International Review of Administrative Sciences, vol. 84, no. 1, pp. 122-143, 2018, Print ISSN: 0020-8523, Online ISSN: 1461-7226. DOI: 10.1177/0020852315596212. WOS: 000429850700007. | 6 | 5 | 0,727 | 2,6172 |
| 6 | Mariana Dragusin, Dianne Welsh, Raluca Mariana GROSU , Alina Elena Iosif, Ion Daniel Zgura, Social Entrepreneurship – Innovative Solutions' Provider to the Challenges of an Ageing Population: The Case of Romanian Retirees, Amfiteatru Economic, vol. 17, special No. 9, pp. 1183-1197, 2015, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. WOS: 000365318300006. | 10 | 4 | 0,251 | 1,757 |
| 7 | Raluca Mariana GROSU , Best practices in the field of returnee entrepreneurship, Amfiteatru Economic, vol. 17, no. 39, pp. 799-814, 2015, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. WOS: 000365279900019. | 10 | 1 | 0,251 | 2,51 |
| 8 | Daniela Luminita Constantin, Mariana Dragusin, Raluca Mariana PETRESCU , Alina- Elena Iosif, The effective management of municipal real property. The question of services for the business use of real property, Amfiteatru Economic, vol. 14, special no. 6, pp. 738-754, 2012, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. WOS: 000311199200011 | 10 | 4 | 0,251 | 1,757 |
| 9 | Isidoro Romero, Raluca Mariana PETRESCU , Alina Elena Balalia (Iosif), Universities as Suppliers of Entrepreneurship Education Services. The Cases of The University of Seville and The Academy of Economic Studies in Bucharest, Amfiteatru Economic, vol. 13, no. 30, pp. 347-361, 2011, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. WOS: 000297929000002. | 10 | 2 | 0,251 | 2,259 |
| 10 | Andreea Simona Săseanu, Raluca Mariana PETRESCU , Potential Connections between Migration and Immigrants' Food Consumption Habits. The Case of Romanian Immigrants in Andalusia, Spain, Amfiteatru Economic, vol. 13, special no. 5, pp. 790-802, 2011, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. WOS: 000297929300013 | 10 | 2 | 0,251 | 2,259 |
| TOTAL | | P = 23,1022 | | | |

Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul (maxim 10 citări)

| N r e r t | Articolul citat | Revista și articolul în care a fost citat | AIS revistă în care s-a citat | Cuartila revistă în care s-a citat, după AIS | Categorie de încadrare | C |
|-----------|---|---|-------------------------------|--|---|----------|
| 1 | Raluca Mariana GROSU , "Green" practices in the food retail sector: evidence from the Romanian market, British Food Journal, vol. 126, no. 1, pp. 173-190, 2024, ISSN 0007-070X, eISSN 1758-4108. DOI: | Wang Jianming, Vo-Thanh Tan, Gursoy Dogan, Thac Dang-Van, Nguyen Ninh, Effects of hotels' green practices on consumer citizenship behavior, International Journal of Hospitality Management, vol. 118, 2024. DOI: 10.1016/j.ijhm.2023.103679. WOS:001154539500001 | 1,815 | Q1 | Hospitality , leisure, sport & tourism (SSCI) | 1 |

| | | | | | | |
|---|--|---|-------|----|--|------|
| | 10.1108/BFJ-12-2022-1119. WOS: 000960631700001 | | | | | |
| 2 | Vasile Dinu, Ivan Marchevski, Eugen Dobrescu, Raluca Mariana PETRESCU , <i>Education and training needs in the field of consumer protection in the Lower Danube Region</i> , Amfiteatru Economic, vol. 12, special no. 4, pp. 709-734, 2010, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. WOS: 000285641900002. | Trocino, A., Cotozzolo, E., Castellini, C., <i>Rabbit production and science: the world and Italian scenarios from 1998 to 2018</i> , Italian Journal of Animal Science, vol. 18, no. 1, pp.361-1371, 2019. DOI: 10.1080/1828051X.2019.1662739. WOS: 000487718100001 | 0,379 | Q2 | Veterinary sciences (SCIE) | 0,75 |
| 3 | | Bae, Tae Jun, Qian, Shanshan, Miao, Chao, Fiet, James O., <i>The Relationship Between Entrepreneurship Education and Entrepreneurial Intentions: A Meta-Analytic Review</i> , Entrepreneurship Theory and Practice, vol. 38, no. 2, SI, pp.217-254, 2014. DOI: 10.1111/etap.12095. WOS: 000332111400002 | 3,977 | Q1 | Business (SSCI) | 1 |
| 4 | Isidoro Romero, Raluca Mariana PETRESCU , Alina Elena Balalia (Iosif), <i>Universities as Suppliers of Entrepreneurship Education Services. The Cases of The University of Seville and The Academy of Economic Studies in Bucharest</i> , Amfiteatru Economic, vol. 13, no. 30, pp. 347-361, 2011, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. WOS: 000297929000002 | Fellnhofer, Katharina, <i>Toward a taxonomy of entrepreneurship education research literature: A bibliometric mapping and visualization</i> . Educational Research Review, vol. 27, pp.28-55, 2019. DOI: 10.1016/j.edurev.2018.10.002 WOS: 000472701100003 | 4,173 | Q1 | Education & Educational Research (SSCI) | 1 |
| 5 | | Lopes, J., Teixeira, S.J., Lussuamo, J., <i>University entrepreneurial intentions: mainland and insular regions - are they different?</i> Education and Training, vol. 62, no. 2, pp.81-99, 2020. DOI: 10.1108/ET-03-2019-0055. WOS: 000505070000001 | 0,563 | Q3 | Education & Educational Research (SSCI) | 0,5 |
| 6 | | Galvao, A., Marques, C.S., Marques, CP., <i>Antecedents of entrepreneurial intentions among students in vocational training programmes</i> . Education and Training, vol. 60, no. 7-8, SI, pp.719-734, 2018. DOI: 10.1108/ET-03-2017-0034. WOS: 000454529500005 | 0,563 | Q3 | Education & Educational Research (SSCI) | 0,5 |
| 7 | Andreea Simona Săseanu, Raluca Mariana PETRESCU , <i>Potential Connections between Migration and Immigrants' Food Consumption Habits. The Case of Romanian Immigrants in Andalusia, Spain</i> , Amfiteatru Economic, vol. 13, special no. 5, pp. 790-802, 2011, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. WOS: 000297929300013 | Dinmohamed, S., <i>Exploring immigrants' experiences through cultural practices and homemaking: the case of Dominican immigrants' food practices</i> , Ethnic and Racial Studies, vol. 46, no. 10, pp.2220-2241, 2023. DOI: 10.1080/01419870.2023.2165416. WOS: 000913861700001 | 1,485 | Q2 | Sociology (SSCI) | 0,75 |
| 8 | | Lillekroken Daniela, Bye Asta, Halvorsrud Liv, Terragni Laura, Debesay Jonas, <i>Food for Soul-Older Immigrants' Food Habits and Meal Preferences After Immigration: A Systematic Literature Review</i> , Journal of Immigrant and Minority Health, 2024. DOI: 10.1007/s10903-023-01571-5. WOS: 001132764100001 | 0,693 | Q3 | Public, environmental & occupational health (SSCI) | 0,5 |
| 9 | Adriana AnaMaria Davidescu, Vasile Alexandru Strat, Raluca Mariana GROSU , Ion Daniel Zgură, <i>Determinants of Romanians' Migration within the European Union: Static and Dynamic Panel Gravity Approaches</i> , Amfiteatru Economic, vol. 19, no. 46, pp. 621-639, 2017, ISSN 1582-9146. | Pu, Y.X., Zhao, X.Y., Kong, F.H.A., <i>A spatial dynamic panel approach to modelling the space-time dynamics of interprovincial migration flows in China</i> , Demographic Research, vol. 41, pp.913-948, 2019. DOI: 10.4054/DemRes.2019.41.31. WOS: 000489335000001 | 1,053 | Q2 | Demography (SSCI) | 0,75 |

| | | | | | | |
|----|---|--|-------|----|---------------------------|-----------------|
| | ISSN online 2247-9104. WOS: 000413856000002. | | | | | |
| 10 | Daniela-Luminita Constantin, Constantin Mitrut, Raluca Mariana GROSU , Marius Profiroiu, Alina Elena Iosif, <i>Municipal real properties and the challenges of new public management: a spotlight on Romania</i> , International Review of Administrative Sciences, vol. 84, no. 1, pp. 122-143, 2018, Print ISSN: 0020-8523, Online ISSN: 1461-7226. DOI: 10.1177/0020852315596212. WOS: 000429850700007. | Ladu, M., <i>The Role of City Dashboards in Managing Public Real Estate in Italy: Proposals for a Conceptual Framework</i> , Journal of Urban Planning and Development, vol. 146, no. 4, 2020. DOI: 10.1061/(ASCE)UP.1943-5444.0000622. WOS: 000587300700017 | 0,373 | Q3 | Engineering, civil (SCIE) | 0,5 |
| | TOTAL | | | | | C = 7,25 |

$$S = P + C$$

$$S = 23,1022 + 7,25 = 30,3522$$

Cursuri universitare publicate, în calitate de co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale:

Andreea Simona Săseanu, Irina Albăstroiu, **Raluca Mariana GROSU**, *Comerț. Noțiuni fundamentale*, București, Editura ASE, total pagini carte 140, contribuție 33.3% (respectiv 46 pagini), 2021. ISBN 978-606-34-0360-6. <https://www.editura.ase.ro/Comert-Notiuni-fundamentale/>

Mariana Drăgușin, Mirela Octavia Sîrbu, **Raluca Mariana GROSU**, Alina Elena Iosif, *Antreprenoriat: teorie și practică*, București, Editura ASE, total pagini carte 313, contribuție 20% (respectiv 63 pagini), 2019. ISBN 978-606-34-0297-5. <https://www.editura.ase.ro/Antreprenoriat-teorie-si-practica/>

Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale

Recenzor pentru reviste internaționale cotate WoS: British Food Journal, SAGE Open, Review of Regional Research - Jahrbuch fur Regionalwissenschaft. (Anexa 4)

Recenzor pentru conferințe internaționale: conferința internațională *BASIQ - New Trends in Sustainable Business and Consumption*; conferința internațională *International Conference on Economics and Social Sciences (ICESS)*. (Anexa 4)

Data 28.05.2024

Candidat,

Conf. univ. dr. Raluca Mariana Grosu